

یک نماینده
مجلس در سه
سال گذشته
بدون اینکه
قراردادی بسته
باشد مقادیر
قابل توجهی از
یشم رادر گشتا
استخراج واز
طریق گنداوو
تورخم به خارج
از کشور قاچاق
کرده است

ناحیه هم ۱۰ درصد از هر کسی که از آنجا عبور کند می گیرد.

طبق گزارش بی.بی.سی در سال ۲۰۱۲ در مورد غارت معدن یاقوت، «بزرگان قبایل می گویند که... معادن توسط دزدان و مقامات فاسد» غارت می شود.

زمر در دهه ۱۹۷۰ در ناحیه خنجی که اینک ولایت پنجشیر است، کشف شد. هیچ سابقه رسمی یا عمومی از تولید زمر در پنجشیر وجود ندارد. با این حال براساس برخی گزارش ها طبق برآورد فرمانده احمد شاه مسعود، رهبر مقاومت ضد شوروی، در سال ۱۹۹۰ حدود ۸ میلیون دلار سنگ زمر استخراج شده است. (۵۷) از یکی از اعضای حلقه او نقل شده است که زمر یکی از منابع درآمد این گروه بوده است. (۵۸)

معدن زمر پنجشیر تحت کنترل نخبگان ولایتی هستند، اما حتی اگر این ایالت آرام و امن هم باشد، استخراج غیرقانونی و گسترده است. معدنچیان ۱۰ درصد حق الامتياز را به حکومت استانی می پردازند، اما طبق گزارش ها این پول به دست دولت مرکزی نمی رسد. (۵۹) مردم محلی که در استخراج معدن مشغول به کار هستند هیچ قرارداد رسمی ندارند. طبق گزارش ها آنها فقط قبل از شروع به کار موضوع را به اداره منطقه اطلاع می دهند. (۶۰) اکثر محموله های کوچک یاقوت از طریق فرودگاه کابل خارج می شوند.

سنگ لاجورد

افغانستان به شکل منحصر به فردی دارای ذخایر سنگ

لاجورد در مناطق دورافتاده کوران و منجان در ایالت

بدخشان در شمال شرقی کشور است. در سال های قبل

از اواخر دهه ۱۹۷۰ استخراج تحت کنترل شدید دولت و

منحصر به چهار تن در سال بود. قیمت ها همواره به سمت بالا میل داشتند و فرآوری قابل

توجهی از سنگ لاجورد داخل افغانستان برای جواهرسازی و حکاکی روی سنگ انجام

می شد. در دوران مقاومت در برابر اشغال شوروی (۱۹۷۹-۱۹۸۹) و پس از آن رژیم نجیب الله

(۱۹۸۹-۹۲) و جنگ داخلی و رژیم طالبان (۱۹۹۲-۲۰۰۰) سنگ لاجورد دائماً توسط نیروهای

مقاومت مجاهدین استخراج و از افغانستان قاچاق می شد. به علاوه فروش لاجورد منبع

مالی مهمی برای تأمین هزینه های جنگ برای غنی کردن فرماندهان اصلی بود. (۶۶)

پس از سقوط رژیم طالبان در اواخر سال ۲۰۰۱ استخراج سنگ لاجورد ادامه یافت و در

سال های اخیر افزایش چشمگیری داشته است. دو گروه از صاحبان قدرت و شبکه های

آنها، یکی مرتبط با رئیس جمهور سابق، کرزای (شامل یک شخصیت کلیدی است که

ریاست واحد محلی نیروی حفاظت در برابر مین را که بخشی از نیروی پلیس ملی است

به عهده دارد). گروه دیگر با ائتلاف شمال سابق (که گروه های شبه نظامی را در منطقه

معدنی کنترل می کرد) برای کنترل معان سنگ لاجورد و درآمدهای پرسود مرتبط با آن

رقابت می کردند. درگیری های خشونت آمیز در سال های ۲۰۱۱، ۲۰۱۲ و بویژه در زانویه

سال ۲۰۱۴ زمانی که ائتلاف شمال منطقه معدن را به زور تصرف کرد آغاز شدند. در سال

۲۰۱۳ قراردادی با شرکت معدنی مرتبط با جناح مربوط به کرزای منعقد شد. این شرکت

درگیر استخراج نبود، بلکه صرفاً از دیگرانی که از سنگ لاجورد بهره برداری می کردند،

مبلغی را دریافت می کرد. پس از تغییر دولت در سال ۲۰۱۴، شورای امنیت ملی افغانستان

با یک تغییر سیاست شدید استخراج را ممنوع کرد و قرارداد شرکت را در اوایل سال ۲۰۱۵ به

حالت تعلیق درآورد و متعاقباً در دسامبر سال ۲۰۱۵ دستور لغو قرارداد را داد. این اقدام راه